ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 34-7 «0 внесении

изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «0 налоге на
имущество организаций»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан .М~ 34-7
«0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «0 налоге на
имущество организаций», внесенный Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

23 декабря 2024 года

N2 143-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

про е кт

вносится

Кабинетом Министров
Республики Татарстан

О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций»

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года
N2 49-ЗРТ «0 налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики
Татарстан от 5 июля 2010 года N2 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета
Татарстана, 2003, N2 11; 201 О, N2 7 (II часть); 2011 , N2 5, N2 8 (I часть); 2012, N2 2, N2 6
(I часть) ; 2013, N2 3, N2 6 (II часть), N2 10, N2 12 (I часть); 2014, .N2 10
(I часть); 2015, .N2 6 (I часть), N2 8 - 9; 2016, .N2 1 - 2, .N2 6 (III часть); Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2016, .N2 44 (часть I); 2017, .N2 1 (часть I),
.N2 17 (часть I), .N2 50 (часть I), N2 94 (часть I); 2018, .N2 1 (часть I), .N2 54 (часть I);
2019, .N2 49 (часть I); 2020, N2 26 (часть I), .N2 57 (часть I); 2021 , .N2 1 (часть I), N2 36
(часть I), .N2 49 (часть I), .N2 77 (часть I), .N2 93 (часть I); 2022, .N2 3 (часть I), .N2 34
(часть I), N2 49 (часть I), .N2 77 (часть I), .N2 90 (часть I); 2023, N2 48 (часть I), .N2 56
(часть I), N2 73 (часть I); 2024, .N2 45 (часть I), N2 56 (часть I), .N'276 (часть I)
изменение, дополнив ее пунктом 17 следующего содержания:

« 1 7) в отношении имущества, предназначенного для оказания услуг

по предоставлению мест для временного проживания в гостиницах, введенных

в эксплуатацию в период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2026 года, имеющих
категорию не менее «три звезды», присвоеиную в соответствии с положением

о классификации гостиниц, утвержденным Правительством Российской Федерации,

с номерным фондом от 50 номеров.
Налоговая льгота предоставляется начиная с 1 числа месяца, следующего

за месяцем, в котором указанный объеi<т имущества введен в эксплуатацию, сроком

на 1 О лет, при условии ведения его раздельного учета.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 3
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций» разработан
в целях государственной поддержки организаций в отношении имущества,

предназначенного для оказания услуг по предоставлению мест для временного

проживания в гостиницах, имеющих категорию не менее «три звезды» .

Налоговая льгота распространяется на введенные в эксплуатацию в период

с 1 января 2024 года по 3 1 декабря 2026 года гостиницы, которым в соответствии
со статьей 5 Федерального закона от 24 ноября 1996 года N2 1 32-ФЗ «Об основах
туристской деятельности в Российской Федерации» и постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 г. N2 1860 «06
утверждении Положения о классификации гостиниц» приевсена категория «три

звезды» и выше, и которые имеют номерной фонд от 50 номеров и выше.
Законопроект предусматривает предоставление налоговой льготы начиная

с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором указанный объект имущества
введен в эксплуатацию, сроком на 1 О лет, при условии ведения его раздельного
учета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 3
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республю~и Татарстан «0 внесении изменения в статью 3
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 3
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций» не потребует
дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан .

Объем предоставленных налоговых льгот по объектам, построенным

в 2024 году, оценивается на уровне 200 млн рублей в год.